
Seite 1/2 

Vierte Satzung zur Änderung der 
Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) 

an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden  
 

vom 10.10.2024 
 
Auf Grund von Art. 9 Satz 1, Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Satz 2, Art 84 Abs.2 Satz 1 Bayerisches Hochschulinnovationsge-
setz (BayHIG) vom 05. August 2022) (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das durch § 3 des Gesetzes vom 23. Dezem-
ber 2022 (GVBl. S. 709) geändert worden ist erlässt die Hochschule Amberg-Weiden folgende Satzung: 
 
 
 

§ 1 
 

Die Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden 
vom 27. Mai 2020 wird wie folgt geändert: 

 
1. Im Inhaltsverzeichnis wird § 24 wie folgt umbenannt: 

„§ 24 Präsentationen/Kolloquien/Promotionskolloquien/Disputation“ 

2. § 3 Abs. 1 Nr. 1 und 2 werden mit folgendem Test zusammengefasst: 
 

1. Duales Studium 

„1Das duale Studium enthält neben dem Studium an der Hochschule auf das Studium abgestimmte Praxis-
phasen auf der Grundlage einer Kooperationsvereinbarung zwischen Hochschule und Praxispartner. 2Die 
Praxisphasen verteilen sich in der Regel auf Zeiten, die dem Studium vorgeschaltet sind, auf die vorle-
sungsfreie Zeit, das Praxissemester sowie auf die Zeit der Bachelor- oder Masterarbeit. 3Die Zustimmung 
der Hochschule in fachlicher Hinsicht ist für den gesamten Ausbildungsvertrag erforderlich. 4Der erfolgrei-
che Abschluss eines dualen Studiums wird im Abschlusszeugnis ausgewiesen. 
5Den Studierenden wird im dualen Studium ein besonderes, an der Praxis orientiertes Kompetenzprofil 
vermittelt. 6Durch den regelmäßigen Wechsel des Lernorts wird ein aktiver und geleiteter Transfer von the-
oretischem Wissen in die praktische Anwendung und umgekehrt von praxisbasierten Erfahrungen zurück 
in das Studium ermöglicht. 7Über die deutlich längeren Praxisphasen, speziellen, auf den Transfergedan-
ken ausgerichteten Veranstaltungen (Modul Praxisreflexion - sofern im Curriculum ausgewiesen) und die 
Einbeziehung von Partnerunternehmen bei Projektaufgaben und Aufgabenstellungen in ausgewiesenen 
Modulen, werden bei den Studierenden neben dem allgemeinen Praxisgedanken auch firmen-, fach- und 
branchenübergreifende Kompetenzen entwickelt. 8Hinzu kommen Aspekte der Persönlichkeitsentwick-
lung, wie z.B. sicheres Präsentieren, Teamfähigkeit, Arbeitsorganisation u.v.m. 9Insoweit unterscheiden 
sich auch die Studienziele dualer Studienmodelle hinsichtlich der zu erreichenden Lernergebnisse und 
der zu vermittelnden Kompetenzen von vergleichbaren nicht dualen Studienmodellen. 

 
3. Nach § 5 Abs. 1 Satz 2 wird folgender neuer Satz 3 eingefügt: 
 

3Der Antrag auf Anerkennung kann nur im ersten und zweiten Studiensemester in dem in 
Satz 2 genannten Zeitraum gestellt werden. 
 

4. In § 5 Abs. 1 werden die vorigen Sätze 3 und 4 zu den Sätzen 4 und 5.  
 

5. In § 24 wird folgender neuer Absatz 4 aufgenommen: 

Bei einem Promotionskolloquium (PKol) handelt es sich um einen fachlichen, wissenschaftlichen 

Austausch während der Promotion, bei dem die Promovierenden den aktuellen Stand ihrer For-

schungsarbeit präsentieren. 



Seite 2/2 

6. In § 24 wird folgender neuer Absatz 5 aufgenommen: 

Bei der Disputation (Dis) handelt es sich um die mündliche Verteidigung der Dissertation, bei der die Promo-

vierende / der Promovierende einzeln, insgesamt etwa eine Stunde lang geprüft wird. 

7. In § 24 werden die vorigen Absätze 4  und 5 zu den Absätzen 6 und 7. 

8. Die Anlage 1 wird durch die Anlage 1 ersetzt, die dieser Änderungssatzung angehängt ist. 

 

§ 2 

Die Änderungssatzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft und gilt für Studierende, die ab dem Winterse-
mester 2024/2025 oder später ihr Studium aufnehmen.  

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden vom 02.10.2024 
und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung durch den Präsidenten. 

 
 
 
Amberg, 10.10.2024 
 
gez. 
 
Prof. Dr. Clemens Bulitta 
Präsident 
 
 
Die vierte Satzung zur Änderung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) an der OTH Amberg-Weiden wurde am 
14.10.2024  über das Internet durch Einstellung auf der Homepage der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden 
(unter www.oth-aw.de) bekannt gegeben. Tag der Bekanntgabe ist der 14.10.2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Anlage 1 

Überschrift 3 
TitleJ 

Bachelor-/Masterarbeit 
Bachelor-/ Master degree 

Endnote 
Final grade 

ECTS 

Endnote 
Final grade 

ECTS 

Gewicht 
Weighting 

Gewicht 
Weighting 

ECTS 

ECTS 

Das Bachelorstudium umfasst ein mit Erfolg abgelegtes praktisches Studiensemester (Praxisphase). 

Summe der ECTS-Punkte im gesamten Studiengang: 210 
The bache/or's program includes a successfu//y completed practica/ study semester (pradica/ phase). 
Total ECTS credits in the entire study program: 210. 

Aufgrund der Systemakkreditierung vom 06.12.2023, begründet durch Beschluss des Akkreditierungsrates für die Frist vom 

01.10.2023 bis 30.09.2031, ist die OTH Amberg-Weiden berechtigt, ihre Studiengänge gemäß § 21 Abs. 4 BayStudAkkV selbst zu 

akkreditieren. Der Studiengang hat das interne Akkreditierungsverfahren der Hochschule erfolgreich durchlaufen und trägt das 

Qualitätssiegel des Akkreditierungsrates.

The degree programme hast successfully passed the university´s international accreditation procedure and bears the quality seal of 

the Accreditation Council.

Amberg/Weiden 

Die/Der Präsident/in Die/Der Vorsitzende 

der Prüfungskommission 

32 






